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Введение

Актуальность темы исследования и степень ее разработанности.

Материалы с кристаллической структурой принадлежат к числу тех сложных

объектов, свойства которых до сих пор являются предметом интенсивного

изучения. К настоящему времени на основе анализа накопленных

экспериментальных данных развиты теория фазовых и структурных превращений

в сплавах [1-7], методы расчета их физических и механических свойств [8-15],

термодинамических свойств и диаграмм состояния бинарных и

многокомпонентных систем [2, 4, 9, 16, 17]. Установлено, что механические

свойства материала помимо химического и фазового состава [18, 19] в

значительной степени определяются его внутренней структурой

(микроструктурой). Одним из основных методом формирования требуемой

микроструктуры является пластическая деформация материала. Именно с

пластическим формоизменением кристаллических твердых тел в большей или

меньшей степени связано большинство существующих и развивающихся

технологических процессов получения и обработки новых материалов.

Важнейшими характеристиками материала, определяющими его

механические и эксплуатационные свойства, являются предел

пропорциональности сп или истинный предел упругости, макроскопический

предел упругости су>сп и макроскопический предел текучести ст>су [20]. При

напряжении меньшим ап деформация обратима и напряжение линейно связано с

деформацией. При напряжениях меньших су для поликристаллов и меньших ст

для монокристаллов деформация обратима, но зависимость напряжения от

деформации на этой стадии является нелинейной. Для массивных твердых тел с т

меняется в широких пределах и по порядку величины составляет 10-5-10-2 G, где G

- характерный для данного вида деформации модуль упругости. Стадия

нелинейной обратимой деформации сп <с<ст , которую в поликристаллах обычно

называют областью микропластической деформации, всегда предшествует стадии

макроскопической пластической деформации, на которой деформация охватывает

поперечное сечение образца [20]. Стадия микропластической деформации

заканчивается на макроскопическом пределе текучести ат [20]. Значение ат

зависит от чувствительности испытательной машины. Но характерные значения

ат и су составляют близкие к пределу пропорциональности величины.

При уменьшении поперечного сечения d образца макроскопический предел

текучести ст, как правило, возрастает. Первые эксперименты [21, 22] по

одноосному растяжению металлических образцов с толщиной от нескольких до

десятков микрометров были выполнены на так называемых усах. Обзор

выполненных ранее работ проведен в [23]. В настоящее время проводятся

эксперименты на образцах с толщиной несколько сотен нанометров как при

одноосном сжатии наностолбиков, так и при растяжении нанопроволок [24-48].

Показано, что cm~ d n, где n меняется от 0,4 до 1,0. При этом ст может достигать

значений, составляющих определенную долю теоретической прочности

кристалла.

Теория упругой деформации детально разработана в [49], поскольку тензор

деформации характеризует состояние системы. Задача, в конечном счете,

сводится к определению свободной энергии системы как функции состава,

температуры, тензора упругой деформации и прочих параметров. Что касается

необратимой деформации кристаллов, то здесь ситуация более сложная. Во

многом это связано с большим разнообразием механизмов деформации.

Например, в хрупких кристаллах механизм деформации связан с зарождением и

развитием трещин. Для нехрупких (пластичных) материалов механизмами

пластической деформации могут быть зарождение и/или движение различного

типа дефектов кристаллической решетки, фазовые и структурные превращения,

скольжение по границам раздела, диффузия атомов, фрагментация и т.д. [50-56].

Реализация тех или иных механизмов деформации зависит от характеристик

исходного состояния материала, толщины исследуемых образцов, температуры,

скорости изменения нагрузки и других условий деформирования. На каждой

стадии необратимого формоизменения действуют те механизмы пластического

течения (или разрушения), которые обеспечивают требуемую скорость

деформации образца.

В теории необратимой деформации кристаллов выделим четыре наиболее

продуктивных подхода. Исторически первым является подход, основанный на

теории дефектов кристаллической решетки. В этом подходе дефекты

рассматриваются в качестве элементарных носителей пластической деформации

кристаллов. Наиболее важными из них являются дислокации [57-70]. Плотности

дефектов различного типа определяют величину пластической деформации. В

случае дислокаций, например, зависимость деформации сдвига от плотности

дислокаций описывается уравнением Тейлора-Орована. Кроме того, базовыми

уравнениями, описывающими динамику системы, являются уравнения для

плотностей дефектов, учитывающие взаимодействие между дефектами [64-70].

Движение дефектов осуществляется за счет действия локальных напряжений.

Теория дислокаций лежит в основе физики пластичности кристаллов, по крайней

мере, на начальных стадиях деформации. С дислокациями связывается также

деформация двойникованием и фазовым превращением в материалах с памятью

формы [71]. Долгое время считалось, что на основе теории дефектов можно будет

решить если не все, то многие задачи физики пластической деформации

кристаллов. Действительность оказалась сложнее. При больших степенях

деформации (высокой плотности дефектов), когда существенную роль начинают

играть коллективные эффекты в ансамбле взаимодействующих дефектов [72, 73],

рассматриваемый подход встречает значительные трудности. Также не ясна

физическая природа изначального происхождения дефектов.

Трудности, связанные с учетом взаимодействия между дефектами,

автоматически исключаются во втором подходе [74, 75], основанном на теории

калибровочного поля [76]. Введение механического поля, компонентами которого

являются плотности дефектов, использование принципа локальной

калибровочной инвариантности приводят к базовым уравнениям, подобным

уравнениям Максвелла в электродинамике. Анализ уравнений позволяет дать

качественную картину деформации монокристаллов вплоть до их фрагментации.

Калибровочная динамическая теория дефектов была применена для решения

задач о поведении границ раздела, о влиянии фазового перехода на механическое

поведение кристалла с дислокационными механизмами пластичности, об

особенностях пластической деформации кристалла LiF при высоких температурах

[75]. Этот подход позволяет находить возможные пространственно-временные

структуры в деформируемых средах без привлечения данных о взаимодействии

дефектов. Однако ответа на вопрос о природе источников дефектов данный

подход не дает.

Третий подход основан на использовании достижений электронной теории

твердого тела и развитии вычислительной техники. В рамках этого подхода стало

возможным проводить расчеты термодинамических характеристик кристаллов

(прежде всего, потенциальной энергии), изучать условия потери устойчивости

кристалла при деформации [77], вычислять энергии образования дефектов,

строить парные и многочастичные потенциалы межатомного взаимодействия с

использованием минимального набора экспериментальных данных [78-101].

Рассчитанные энергии межатомного взаимодействия применяются в дальнейшем

для компьютерного моделирования процессов деформации на атомном уровне.

Наиболее популярными методами компьютерного моделирования являются метод

молекулярной динамики [102] и метод Монте-Карло [103]. В методе

молекулярной динамики в качестве базовых уравнений выступают уравнения

движения атомов, которые рассматриваются как классические частицы,

движущиеся за счет действия градиентов потенциальной энергии. Метод

молекулярной динамики удобен для анализа картин деформации на атомном

уровне, но на временах порядка десятка и сотен пикосекунд и скоростях

деформации, намного превышающих реальные скорости деформации. Работ,

выполненных в рамках этого подхода, огромное количество. В качестве

типичного результата, полученного в работах [104-113] применительно к

проблеме зарождения дислокаций в деформируемом кристалле, отметим

следующее. Дислокация в кристалле может зародиться при комнатной

температуре при величине упругой деформации, близкой к теоретическому

значению прочности (порядка десяти процентов). При этой деформации кристалл

теряет устойчивость относительно локального возмущения, создаваемого

тепловыми флуктуациями. При понижении температуры напряжение начала

зарождения дислокации быстро растет и приближается к теоретической

прочности, поскольку вероятность больших флуктуаций уменьшается.

В четвертом подходе пластическая деформация и разрушение

рассматриваются как неравновесные фазовые (структурные) превращения [114­

120]. Математическое описание неупругой деформации как структурного

(фазового) превращения проводится на основе метода фазового поля (phase field

method) [120], который относится к мезоскопическому уровню описания твердого

тела. По негласному соглашению слово «фаза» имеет смысл параметра порядка,

характеризующего любую химическую или структурную неоднородность в

кристалле, например, ближний и дальний порядок в расположении атомов,

неупругую деформацию, ориентацию зерен в поликристалле, волну атомной

плотности и т.д. Базовыми уравнениями в этом подходе являются уравнения

Гинзбурга-Ландау для параметров порядка. Движущей силой деформации

является изменение свободной энергии системы при изменении внутренней

структуры. Конкретный физический смысл параметров порядка зависит от

решаемой задачи. Например, при решении задачи о зарождении точечных

дефектов и дислокаций в кристаллах в качестве параметра порядка выступали

волновые функции пары атом-вакансия и дислокационного диполя

соответственно [121]. В системах с мартенситными превращениями параметр

порядка вводится естественным образом как объемная доля новой фазы [122].


[…]


возмущения приводят к возбуждению термически активируемых смещений и

быстрому нарастанию их амплитуды. На третьем этапе формируется устойчивое

распределение двух типов смещений и начинается их движение. Возможны три

основных вида таких пространственно-временных распределений. Первый вид -

локализованное в пространстве неравновесное распределение параметров порядка

в виде бегущего автосолитона. Примером такого распределения может быть

отдельная дислокация. Второй вид - пространственно-неоднородные

нерегулярные структуры, формирование которых обусловлено неустойчивостью

решений на «хвосте» бегущего автосолитона. Физическим примером таких

структур могут служить ансамбли дислокаций. Третий тип - движение двух

связанных фронтов в виде волны переключения.

7. Предложен механизм зарождения микротрещины в бездефектном хрупком

кристалле при значениях деформирующего напряжения, существенно меньших

теоретической прочности, не требующий предположения о наличии

концентраторов напряжений. Процесс зарождения микротрещины выше

микроскопического предела пропорциональности протекает в три стадии. На

первой стадии при наличии начального возмущения конечной амплитуды

нарастают амплитуда и размер области динамических смещений и связанного с

ними избыточного объема. На второй стадии при сколь угодно малом начальном

возмущении нарастают амплитуда и размер области термически активируемых

смещений, приводящих к быстрому увеличению расстояния между берегами

микротрещины. На третьей стадии происходит медленная релаксация атомной

подсистемы к стационарному состоянию. Если амплитуду начального

возмущения на первой стадии уменьшать, так, что бы динамические смещения в

кристалле не возбуждались, то микроскопический предел пропорциональности

будет возрастать, как это наблюдалось в хорошо известных опытах А.Ф. Иоффе с

сотрудниками,

8. Влияние поверхностного слоя атомов на зарождение необратимой

деформации кристалла обусловлено двумя факторами. Прежде всего, кристалл с

поверхностью представляет пространственно неоднородную систему, свойства

которой монотонно меняются по мере удаления от поверхности в объем твердого

тела. В поверхностном слое возбуждение динамических смещений атомов

происходит при меньшем значении деформирующего напряжения (в области

устойчивости упруго деформированного состояния кристалла). Возбужденные в

поверхностном слое динамические и термически активируемые смещения атомов

являются начальными возмущениями для развития неупругой деформации в

объеме кристалла.

9. В развитой феноменологической теории формирования многоуровневых

пространственно-временных структур в деформируемом кристалле каждый

масштабный и/или структурный уровень задается характерными временем и

длиной когерентного движения носителей пластической деформации, а также

параметром порядка. Показано, что структурные изменения на нижележащих

масштабных (структурных) уровнях приводят к неустойчивости структур на

вышележащих уровнях. Это сопровождается зарождением и развитием

локализованных неподвижных либо бегущих областей локализованной

деформации.

10. В одноосно деформируемом кристалле с двумя параметрами порядка,

характеризующими структурные изменения на двух соседних структурных

уровнях, возможны три сценарии локализации макроскопической пластической

деформации.

При близких значениях характерных скоростей изменения параметров

порядка распространяется волна переключения. Ее формирование и

распространение происходит в том случае, когда исходное однородное состояние

является относительно устойчивым, а конечное (пластически деформированное)

состояние абсолютно устойчивым. Для зарождения волны переключения

требуется начальное возмущение конечной амплитуды во всем поперечном

сечении образца. Каждая точка образца при распространении волны

переключения деформируется только один раз. Свойствами волны переключения

обладает полоса Чернова-Людерса, наблюдаемая на стадии легкого скольжения на

кривой пластического течения.

Если исходное однородное состояние неустойчиво относительно малых

неоднородных возмущений, а конечное - устойчиво относительно малых

однородных возмущений, но неустойчиво относительно неоднородных

возмущений конечной амплитуды, то в системе возбуждаются бегущие и

статические автосолитоны в виде системы движущихся с одинаковой скоростью и

неподвижных полос локализованной деформации.

Возбуждение бегущего автосолитона происходит в том случае, когда

скорость изменения параметров на нижележащем структурном уровне больше

соответствующей скорости на вышележащем уровне, то есть по одной из систем

плоскостей скольжения кристалла пластическая деформация протекает более

интенсивно. При распространении бегущего автосолитона каждая точка образца

деформируется несколько раз. Такая картина деформации наблюдается на стадии

линейного упрочнения.

Возбуждение статического автосолитона в виде неподвижных полос

локализованной деформации, наблюдаемых на стадии параболического

упрочнения, происходит в том случае, когда скорость изменения параметров

порядка на нижележащем структурном уровне меньше соответствующей скорости

на вышележащем уровне.

11. Предложено объяснение электропластического эффекта (снижения

деформирующего напряжения при пластической деформации металлических

кристаллов, по которым пропускается импульсный электрический ток).

Физическая причина этого эффекта связана с расщеплением энергетических

уровней деформируемого кристалла в электрическом поле (квадратичный эффект

Штарка). При указанном расщеплении динамические смещения возбуждаются

при меньшем значении деформирующего напряжения и инициируют возбуждение

термически активируемых смещений. Величина расщепления энергетических

уровней определяет пороговое значение амплитуды импульса электрического

тока и величину скачка деформирующего напряжения.

12. Влияние постоянного электрического потенциала, создаваемого

стабилизированным источником тока, на скорость ползучести проводника связано

с тремя факторами. Первый из них - расщепление энергетических уровней

кристалла с поверхностью в электрическом поле (квадратичный эффект Штарка).

Второй фактор - наличие двойного слоя на поверхности, приводящего к резкому

увеличению напряженности электрического поля. Третий фактор - внешняя сила,

за счет которой осуществляется пластическая деформация проводника. Первые

два фактора приводят к увеличению амплитуды динамических смещений на

поверхности проводника при той же самой величине внешней силы, ускоряя

возбуждение динамических смещений и инициируя возбуждение термически

активируемых смещений в объеме проводника.
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