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Актуальность темы диссертации

Тенденцией современного материаловедения является разработка принципиально

новых подходов, которые могут быть использованы при создании перспективных материалов

для различных отраслей промышленности. Механические свойства материалов в

значительной мере определяются особенностями их микроструктуры, которая, как правило,

является многоуровневой. Одним из методов формирования требуемой микроструктуры

является пластическая деформация материала, в том числе в электрических и магнитных

полях. Это, в свою очередь, требует разработки ясных представлений о физике процессов,

протекающих в деформируемом материале. В основе существующих теорий пластической

деформации металлических материалов лежат представления о дефектах кристаллической

решетки и, в первую очередь, о дислокациях. Область применимости теории дислокаций

ограничена начальными стадиями пластической деформации. При больших степенях

деформации существенную роль играют коллективные эффекты в ансамбле

взаимодействующих дефектов, возбуждение недислокационных мод деформации,

формирование многоуровневых структур и т.п. Началу пластической деформации всегда

предшествует стадия неупругой обратимой деформации. На этой стадии в поверхностном

слое кристалла происходит зарождение дислокаций (топологических дефектов

кристаллической решетки), либо зарождение микротрещин, приводящее к увеличению

площади свободной поверхности. Физические механизмы такого зарождения в рамках

существующих представлений о поведении кристалла под действием внешних сил до сих пор

остаются не ясными. Существуют и другие проблемные вопросы, относящиеся к

деформируемому кристаллу, в том числе и вопрос, связанный с объяснением влияния

электрического поля на процессы пластической деформации. По вышеназванным причинам

решаемые в диссертационной работе Каминского П.П. задачи безусловно являются

актуальными.

Общая характеристика структуры и содержания диссертационной работы

Диссертация состоит из введения, 5 глав, заключения и списка использованной

литературы. Общий объем работы - 243 страницы, список литературы включает 335

наименований.

Во введении сформулированы цели и задачи диссертации, обоснована их актуальность

и новизна. Здесь же сформулированы положения, выносимые на защиту, и приведены

сведения об апробации результатов на различных конференциях и семинарах, и о имеющихся

публикациях по теме диссертационной работы.

В первом разделе работы предложена модель деформируемого твердого тела,

принимающая во внимание две особенности кристалла при деформации. Прежде всего

кристалл при деформации является неизолированной системой. Поэтому во внимание

необходимо принимать все возможные структурные состояния кристалла, а не только

состояния, связанные с дефектами кристаллической решетки. Также необходимо учитывать

смещение энергетических уровней при деформации и возможность реализации эффекта

Ландау-Зинера. Туннелирование Ландау-Зинера приводит к изменению межатомного

взаимодействия в локальных областях кристалла, возбуждению динамических неупругих

смещений атомов и безбарьерному переходу кристалла из одного состояния в другое.

Предложен метод расчета потенциалов межатомного взаимодействия атомов в системах с

пониженной симметрией.

Во втором разделе неупругая обратимая деформация однородного кристалла

рассматривается как структурное превращение, связанное с возбуждением динамических

смещений атомов. Это новый, ранее не рассматривавшийся механизм неупругой деформации.

Важно то, что этот механизм позволяет в принципе вычислить микроскопический предел

пропорциональности - напряжение перехода кристалла от упругой деформации к неупругой.

В третьем разделе исследуется зарождение пластического сдвига, микротрещины и

границы раздела в однородном кристалле, в котором нет каких-либо зародышей необратимой

деформации. Необратимые изменения в распределении атомов связываются с возбуждением

термически активируемых смещений (переход атомов через потенциальный барьер под

действием внешней силы и тепловых флуктуаций). Предполагается, что динамические

смещения стимулируют возбуждение термически активируемых смещений. Рассмотрение

основано на введении двух параметров порядка. Уравнения эволюции для параметров

порядка записаны в модели двух связанных бистабильных сред. Локализованным структурам

соответствуют бегущие и статические автосолитоны. Показано, что для зарождения

носителей необратимой деформации не требуются напряжения, сравнимые с теоретической

прочностью идеального кристалла. Необходимы лишь начальные возмущения. Такие

возмущения возбуждаются на свободной поверхности кристалла. Наличие свободной

поверхности приводит к зависимости коэффициентов уравнений эволюции для параметров

порядка от координат.

Четвертый раздел посвящен исследованию макроскопических пространственно -

временных структур в деформируемых средах. Обращено внимание, что в многоуровневой

среде необходимо рассматривать не только характерный размер структурных элементов, но

и характерные времена протекающих процессов. Это позволяет систему связанных

уравнений для параметров порядка свести к двум уравнениям, подобным уравнениям,

полученным в разделе 3. Найдены решения, описывающие распространение волны

переключения (полосы Чернова-Людерса) на стадии легкого скольжения, системы

движущихся полос локализованной деформации на стадии линейного упрочнения и

неподвижных полос на стадии параболического упрочнения одноосно деформируемых

образцов. Рассмотрены также условия возбуждения пространственно-временных структур

при сверхпластической деформации и локализованных мезополос локализованной

деформации.

В пятом разделе предложены новые механизмы влияния импульсных электрических

полей на пластическую деформацию (электропластический эффект) и заряда на поверхности

проводника на ускорение пластической деформации. Заметим, что эти два эффекта открыты

более сорока лет назад, но до сих пор не дано объяснение физической природы этих

эффектов. Предложенный в диссертационной работе механизм учитывает поляризацию

среды в электрическом поле, что приводит к возбуждению динамических смещений при

меньшем значении деформирующего напряжения.

Научная новизна результатов диссертационной работы

Полученные результаты отличаются новизной и вносят существенный вклад в

развитие физики деформируемого кристалла. Наиболее значимым результатом является

новое представление о неупругой деформации кристалла, базирующееся на рассмотрении

деформируемого твердого тела как квантовомеханической системы, находящейся в

смешанном состоянии. Такое представление позволяет объяснить экспериментально

наблюдаемые особенности пластической деформации кристаллов без введения каких-либо

концентраторов напряжений, либо источников носителей деформации.

Практическая ценность работы

Полученные результаты и разработанные методы могут найти применение в

исследованиях по физике твердого тела, пластической деформации и разрушения,

проводимых в различных научных и учебных заведениях:

Институт проблем сверхпластичности металлов РАН (г. Уфа), Институт машиноведения

УрО РАН (г. Екатеринбург), Институт механики сплошных сред УрО РАН (г. Пермь),

Институт физико-технических проблем севера СО РАН (г. Якутск), Институт теоретической

и прикладной механики им. С.А. Христиановича СО РАН (г. Новосибирск), Национальный

исследовательский Томский политехнический университет, Национальный

исследовательский Томский государственный университет, Национальный

исследовательский технологический университет «МИСиС», Белгородский государственный

национальный исследовательский университет, Новосибирский государственный

технический университет, Северо-Восточный федеральный университет им. М.К. Аммосова

(г. Якутск), Сибирский государственный индустриальный университет (г. Новокузнецк), а

также в других организациях, использующих многоуровневый подход при разработке

материалов нового поколения с иерархически организованной структурой.

Достоверность и обоснованность результатов работы

Достоверность полученных результатов достигается физической и математической

корректностью постановки решаемых задач, применением современных методов расчета,

основанных на методе функционала плотности, методе фазового кристаллического поля,

теории систем, далеких от состояния равновесия, соответствием полученных результатов

результатам других теоретических подходов, а также согласием расчетных данных с

соответствующими экспериментальными значениями.

По результатам работы опубликованы 29 статей. Среди них 27 статей,

опубликованных в научных журналах, включенных в Перечень ведущих рецензируемых

научных журналов и изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные

результаты диссертаций на соискание учёной степени доктора и кандидата наук, 1 статья

опубликована в спецвыпуске научного журнала, 1 коллективная монография (на русском и

английском языках). Результаты диссертации докладывались и обсуждались на многих

международных и российских конференциях и семинарах.

Автореферат соответствует содержанию диссертации и достаточно полно отражает

результаты исследований.

Замечания по диссертационной работе

1. В первом разделе предложен метод расчета энергий межатомного взаимодействия,

зависящий от локального распределения атомов. Однако в последующих расчетах, например,

микроскопического предела упругости для конкретных кристаллов в дальнейшем не

используется. Между тем, такой расчет был бы весьма полезен.

2. Во втором и других разделах рассматривается только скалярный параметр порядка,

характеризующий амплитуду неустойчивой моды при структурном превращении. Введение

комплексного параметра порядка привело бы к большему разнообразию решений. Этот

вопрос не обсуждается.

3. В этом же разделе в формуле (2.5) под к следует понимать разность волновых

векторов, а не волновой вектор.

4. Для обоснования представлений о динамических неупругих смещений атомов

необходимо было бы опереться на экспериментальные данные. Этого в работе не сделано, и

причины не указаны.

5. В третьем разделе для удобства чтения следовало бы более подробно расписать

анализ линейной устойчивости однородных решений, несмотря на то, что такой анализ

является стандартной процедурой.

6. При рассмотрении роли поверхности в зарождении пластической деформации

коэффициенты в правой части уравнений (3.48), (3.49) зависят от координат. Но их численное

решение не проводится, а дело ограничивается только качественным анализом решений.

7. При численном решении уравнений везде рассматривается только одномерный

случай. Следовало бы привести и двумерные решения уравнений.

8. При рассмотрении деформации к уравнениям эволюции для параметров порядка

необходимо добавить уравнения движения среды с соответствующими начальными и

граничными условиями. Этот вопрос в работе не затрагивается.

Вместе с тем указанные замечания не снижают научной значимости и общей

положительной оценки диссертационной работы и могут рассматриваться как рекомендации

для дальнейших исследований.

Заключение

По своим целям и задачам, содержанию и методам исследования диссертация

Каминского П.П. соответствует паспорту специальности 01.04.07 - Физика

конденсированного состояния, физико-математические науки по области исследования

«Теоретическое изучение физической природы свойств металлов и их сплавов, в зависимости

от химического состава, температуры и давления» (п. 1 паспорта специальности).

Диссертационная работа Каминского Петра Петровича «Необратимая деформация

кристаллов как структурное превращение, инициируемое изменением межатомного

взаимодействия» является логически завершенным самостоятельным научным

исследованием. Совокупность полученных результатов можно квалифицировать как научное

достижение в области разработки теоретических подходов к исследованию свойств

деформируемых твердых тел. Диссертация удовлетворяет требованиям п.п.9-11 (раздел II)

«Положения о присуждении ученых степеней», предъявляемым ВАК к докторским

диссертациям, а диссертант Каминский П.П. заслуживает присуждения ему ученой степени

доктора физико-математических наук по специальности 01.04.07.

Отзыв заслушан на объединенном семинаре кафедры порошковой металлургии и

функциональных покрытий и Научно-учебного центра СВС, протокол № 2 от 23.09.2015 г.
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